

令和2年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和2年2月7日

上場会社名 株式会社ナガホリ 上場取引所 東
 コード番号 8139 URL http://www.nagahori.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長堀 慶太
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 吾郷 雅文 TEL 03-3832-8266
 四半期報告書提出予定日 令和2年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年3月期第3四半期の連結業績（平成31年4月1日～令和元年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第3四半期	16,279	5.3	219	323.9	193	317.8	64	—
31年3月期第3四半期	15,455	△5.4	51	189.9	46	—	△16	—

(注) 包括利益 2年3月期第3四半期 71百万円 (—%) 31年3月期第3四半期 △90百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第3四半期	4.23	—
31年3月期第3四半期	△1.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2年3月期第3四半期	25,134	12,561	50.0	819.09
31年3月期	25,049	12,642	50.5	824.42

(参考) 自己資本 2年3月期第3四半期 12,561百万円 31年3月期 12,642百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2年3月期	—	0.00	—		
2年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和2年3月期の連結業績予想（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,300	1.2	300	284.1	250	427.8	140	—	9.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2年3月期3Q	16,773,376株	31年3月期	16,773,376株
② 期末自己株式数	2年3月期3Q	1,437,819株	31年3月期	1,437,809株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2年3月期3Q	15,335,564株	31年3月期3Q	15,335,614株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善による消費に底堅さは継続しているとみられるものの、米中貿易摩擦や中国景気減速等が懸念されるなど、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

ジュエリー業界におきましても、消費税の増税や天候要因などのマイナスの影響がみられ、消費者の購買行動は多様化しているものの全体としては節約志向にあり、企業間競争も激しく、依然として厳しい事業環境となっております。

このような環境の下、当社グループは、富裕層マーケットをコアとする販売チャネルや商品ブランドに重点的に経営資源を投下する「選択と集中」の方針のもと、クリスマス商戦への広告展開や自社催事、顧客催事での積極的な販売活動とともに、好調な東京オリンピックに関連した商品販売等に注力しました。また、子会社での金地金製品の販売も堅調に推移しました。生産事業本部におきましては当社グループの製造機能の強化を図り、収益性の向上を目指しております。しかしながら、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減や台風等自然災害の影響を大きく受け、10月以降の売上は予想以上に失速する結果となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は162億79百万円（前年同期比5.3%増加）、営業利益2億19百万円（同323.9%増加）、経常利益1億93百万円（同317.8%増加）となりましたが、貸倒引当金繰入額25百万円を特別損失に計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益64百万円（前年同期 親会社株主に帰属する四半期純損失16百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

宝飾事業の売上高は161億89百万円（前年同期比5.3%増加）、セグメント利益は1億74百万円（同1314.1%増加）、貸ビル事業の売上高（外部顧客）は52百万円（同9.9%増加）、セグメント利益は26百万円（同24.7%増加）、太陽光発電事業の売上高は37百万円（同0.8%増加）、セグメント利益は18百万円（同3.8%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は251億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ84百万円の増加となりました。

流動資産は177億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億95百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金が1億96百万円、原材料及び貯蔵品が2億73百万円それぞれ増加した一方、現金及び預金が1億23百万円、商品及び製品が1億18百万円それぞれ減少したことによりです。

固定資産は73億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億10百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産が1億5百万円減少したことによりです。

(負債)

負債は125億73百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億66百万円の増加となりました。

流動負債は104億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億60百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金が1億13百万円、短期借入金が75百万円それぞれ増加したことによりです。

固定負債は21億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ94百万円の減少となりました。これは主に長期借入金が86百万円減少したことによりです。

(純資産)

純資産は125億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ81百万円の減少となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益64百万円の発生、剰余金の配当1億53百万円によりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、令和元年5月10日発表の業績予想からの変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和元年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,999,215	1,876,162
受取手形及び売掛金	3,258,329	3,455,011
商品及び製品	11,301,004	11,182,504
仕掛品	308,221	244,357
原材料及び貯蔵品	596,509	869,961
その他	129,178	188,695
貸倒引当金	△18,036	△47,148
流動資産合計	17,574,423	17,769,543
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,757,918	1,680,653
機械装置及び運搬具(純額)	245,318	229,839
土地	3,336,468	3,336,468
その他(純額)	356,601	343,893
有形固定資産合計	5,696,307	5,590,855
無形固定資産	76,152	65,445
投資その他の資産		
投資有価証券	755,016	769,087
長期貸付金	31,944	20,559
繰延税金資産	113,837	119,927
その他	1,046,599	1,042,072
貸倒引当金	△244,340	△243,125
投資その他の資産合計	1,703,057	1,708,520
固定資産合計	7,475,517	7,364,821
資産合計	25,049,940	25,134,365

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和元年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,306,087	1,419,631
短期借入金	8,082,000	8,157,000
1年内返済予定の長期借入金	115,504	115,504
未払法人税等	103,148	84,684
賞与引当金	77,390	44,959
役員賞与引当金	2,800	2,098
その他	455,930	579,469
流動負債合計	10,142,861	10,403,346
固定負債		
長期借入金	1,159,392	1,072,764
退職給付に係る負債	615,888	606,577
役員退職慰労引当金	156,370	168,624
繰延税金負債	13,809	16,811
再評価に係る繰延税金負債	48,841	48,841
その他	269,851	256,195
固定負債合計	2,264,154	2,169,814
負債合計	12,407,016	12,573,160
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,323,965	5,323,965
資本剰余金	6,275,173	6,275,173
利益剰余金	2,332,218	2,243,727
自己株式	△481,423	△481,425
株主資本合計	13,449,934	13,361,441
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,291	38,093
土地再評価差額金	△853,614	△853,614
為替換算調整勘定	15,313	15,284
その他の包括利益累計額合計	△807,010	△800,236
純資産合計	12,642,924	12,561,205
負債純資産合計	25,049,940	25,134,365

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)
売上高	15,455,270	16,279,951
売上原価	11,149,420	11,767,726
売上総利益	4,305,849	4,512,224
販売費及び一般管理費	4,254,038	4,292,592
営業利益	51,810	219,632
営業外収益		
受取利息	83	238
受取配当金	21,650	21,072
為替差益	10,309	7,435
保険返戻金	21,896	3,413
その他	13,795	11,918
営業外収益合計	67,735	44,077
営業外費用		
支払利息	63,803	66,775
手形売却損	3,150	—
その他	6,359	3,761
営業外費用合計	73,313	70,536
経常利益	46,233	193,173
特別損失		
固定資産処分損	207	32
貸倒引当金繰入額	—	25,764
特別損失合計	207	25,797
税金等調整前四半期純利益	46,025	167,375
法人税、住民税及び事業税	66,413	108,600
法人税等調整額	△4,078	△6,089
法人税等合計	62,335	102,510
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16,310	64,865
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△16,310	64,865

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16,310	64,865
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△74,499	6,802
為替換算調整勘定	9	△28
その他の包括利益合計	△74,490	6,773
四半期包括利益	△90,800	71,638
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△90,800	71,638
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	太陽光発電 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,370,281	47,877	37,110	15,455,270	—	15,455,270
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	11,991	—	11,991	△11,991	—
計	15,370,281	59,868	37,110	15,467,261	△11,991	15,455,270
セグメント利益	12,318	21,255	18,236	51,810	—	51,810

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル事業	太陽光発電 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,189,920	52,606	37,424	16,279,951	—	16,279,951
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	12,885	—	12,885	△12,885	—
計	16,189,920	65,491	37,424	16,292,836	△12,885	16,279,951
セグメント利益	174,202	26,499	18,930	219,632	—	219,632

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。